
روایت یحیی آل‌اسحاق از تصمیم بنزینی دولت
قیمت بنزین به مردم فشار نمی‌آورد، کسری 

بودجه فشار می‌آورد
دولت پول چاپ نکند، تورم پایین می‌آید

رئیــس اتــاق بازرگانی ایــران و عــراق و رئیس اســبق اتاق 
بازرگانــی تهران اظهار داشــت: دولــت در موضــوع بنزین و 
کالاهایی از این قبیل، بین دو موضوع گیر کرده است. یک 
بحث این است که در واقعیت، بنزین با قیمت‌های جهانی 
و قیمت‌های همسایگان همخوانی ندارد و در عین حال، 
با امکانــات کنونی کشــور و این نــوع مصرفی کــه در داخل 
داریم، حجم عظیمی از هزینه‌ها را برعهده ملت می‌گذارد. 
گر قرار باشد  خبرآنلاین نوشت؛ یحیی آل‌اسحاق گفت: ما ا
واردکننــده بنزین باشــیم و بنزین را بــا قیمت‌های جهانی 
وارد کنیم، تامین ریال آن سخت است. این در بحث مالی، 
گر حدود  وزن بسیار بالا و سنگینی دارد. شما فرض کنید ا
۱۰۰ و خرده‌ای میلیون لیتر بنزین و دو برابر استانداردهای 
جهانی مصــرف کنیم، چه خســارتی به اقتصاد کشــور وارد 
می‌شود؟ این در حالی اســت که ۶ میلیون لیتر بنزین هم 
وارد کنیم. ببینیــد چه بار عظیمی به مردم وارد می‌شــود. 
رئیس اســبق اتاق بازرگانی تهران با بیان این‌که این پول از 
کجا باید بیاید، تصریح کرد: دولت که یا باید اسکناس چاپ 
کند و یا به کسری بودجه‌ بیفزاید که همه این‌ها تورم و اندر 
تورم اســت و دود آن به چشــم مردم، به‌خصــوص طبقات 
متوســط به پایین می‌رود. آل‌اســحاق در ادامه با اشاره به 
، عنوان  تولید خودروهایی با مصرف سوخت بالا در کشور
، نوع محصولات خودرویی تولید داخل  کرد: مشکل دیگر
اســت که به‌جای این‌که ۴، ۵ لیتر مصرف داشــته باشــند، 
۱۰ لیتر مصرف سوخت اســت. یعنی مصرف دوبله هست. 
، طبقات متوســط به پایین  وی ادامه داد: در طــرف دیگر
هســتند که خودروهای داخلی همچون پراید را اســتفاده 
گــر قیمت بنزیــن دفعتا بــالا رود، اثــر روانی روی  می‌کند و ا
کالاهای مصرفی آنهــا دارد و باید منتظر تــورم بالاتری بود. 
کیــد بر این‌که دولت  رئیس اتاق بازرگانــی ایران و عراق با تا
بین این دو تضاد گیر کرده است، اظهارکرد: براساس طرح 
کــه مصرف ۸  جامــع، از تولید خــودرو باید شــروع کرد؛ چرا
تا ۱۰ لیتــر بنزیــن در هیچ کجــای دنیــا قابل قبول نیســت.  
آل‌اســحاق افــزود: خودروســازان بزرگ‌تریــن ضربــه را بــه 
اقتصاد کشــور از ابتدا زدنــد و الان هم می‌زننــد و آن‌چنان 
بی‌اعتنایی می‌کنند که انگار هیچ‌کس به هیچ‌کس نیست؛ 
چه در قیمت محصولات و چه در کیفیت و چه بدهی‌هایی 
که به نظــام بانکــی دارنــد. یعنــی واقعــا خودروســازی یک 
شــرایطی ایجاد کــرده کــه در همــه حوزه‌ها، کشــور را تحت 
فشــار گذاشــته اســت. وی متذکر شــد: یــک فکر اساســی، 
که  جدی و انقلابی باید در رابطه با خودروســازی کرد، چرا
علت‌العلل همه مسایل، خودروسازان هســتند. ما باید از 
تعارف در بیاییــم و یک برخورد جدی کــرد و راهکار جدی 
بگذاریم. رئیس اســبق اتاق بازرگانی تهــران اذعان کرد: در 
همه دنیــا، مصــرف بنزیــن خودروهــا ۴ و ۵ لیتر اســت، اما 
خودروهای ما ۱۰ لیتر مصرف دارد. این، زور اندر زور هست 
و بعد هم با جسارت تمام یک خودرویی که به اندازه جنگ 
کشته می‌گیرد، قیمتی چند برابر دنیا هم دارد. آل‌اسحاق 
گر مشــکل خودروســازی حــل نشــود، فعلا ما  کیــد کرد: ا تا

می‌مانیم و وضع موجود. 
خ سوم بنزین  نر

رئیس اتــاق بازرگانی ایران و عراق با اشــاره به نرخ بنزین 
۵ هزار تومانــی، ابراز کــرد: در رابطه بــا این‌کــه الان بنزین را 
سه‌نرخی کرده‌اند، باید گفت واقعا نرخ سوم ۵ هزار تومانی 
گــر هدف این اســت کــه بنزیــن ۵ هزار  بازدارنــده نیســت. ا
تومان شــود که مردم کمتر مصــرف کنند، اصــا هیچ اثری 
ندارد. بنابراین این طرح از نظر کم‌کردن مصرف، اثرگذاری 
گر می‌خواهیم  ندارد. آل‌اسحاق افزود: از نظر درآمدی هم ا
هزینه‌ها را کــم کنیم، بایــد گفــت در مقابل ۶ میلیــون لیتر 
واردات بنزین و قیمت تمام شده‌ای که دارد، اثری ندارد. 
باید یک فکر اساسی کرد.وی با اشــاره به یک راه‌حل برای 
جبران کسری بودجه و کاهش مصرف سوخت، عنوان کرد: 
راهی که به ذهن من می‌رسد که البته خام است و باید روی 
آن کار شود، این است که به سهمیه ۶۰ و ۱۰۰ لیتری اضافه 
کنیم. برای مثال، بنزیــن ۶۰ لیتری یک هــزار و ۵۰۰ تومانی 
را ۷۰ لیتر کنیــم و ۱۰ لیتر هم به ســهمیه ۱۰۰ لیتری بنزین ۳ 
هزار تومانی اضافه شود. در مجموع بنزین سوبسیدی در 
 ، حدود ۱۸۰ تا ۲۰۰ لیتر باشد. به نظر من، بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ لیتر
رفت‌وآمد طبقه متوسط به پایین را جبران می‌کند و فشار 
روی عامــه مــردم نمی‌گــذارد. رئیس اســبق اتــاق بازرگانی 
تهــران اظهــار کــرد: در مقابــل، به جــای نــرخ ســوم ۵ هزار 
تومانی بنزیــن، همان‌طور کــه بنزین ســوپر را می‌خواهیم 
۶۵ هزار تومان کنیم، یک قیمــت بازدارنده در نظر بگیریم 
و عددی در حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان باشــد. البته این به 
شرطی است که ســهمیه بنزین سوبسیدی بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ 
خ  لیتر باشد. آل‌اسحاق تصریح کرد: در این حالت، این نر
سوم، هم بازدارنده است و هم این‌که نیازهای ارزی و ریالی 

دولت را مرتفع می‌کند. 
 کسری بودجه و جیب مردم

رئیــس اتــاق بازرگانــی ایــران و عــراق خاطرنشــان کــرد: 
قیمت بنزین به مردم فشار نمی‌آورد، کسری بودجه فشار 
مــی‌آورد. کســری بودجــه را چگونه می‌شــود جبــران کرد؟ 
بایــد قیمت‌ها را واقعــی کنیم. ما بایــد نیاز عامه مــردم را با 
اختصاص سهمیه ۲۰۰ لیتری بنزین پر کنیم و آن‌هایی که 
اضافــه مصرف دارنــد و قاچــاق می‌کنند، به قیمــت واقعی 
بنزین را بخرند. در این حالت، دیگر لازم نیست دولت پول 
چاپ کند تا بنزین وارد کند. وقتی دولت پول چاپ نکند، 

نرخ تورم هم پایین می‌آید. 

کمیت  آرمان ملی- حمید شجاعی: مواجهه مجموعه حا
با جامعــه یا به عبــارت دیگر دولت- ملت از مســائلی اســت که 
بسیار در خصوص آن صحبت شده و مطالب مختلفی پیرامون 
آن مطرح گردیده اســت. چنانکه بســیاری بر این باورند که هر 
کمیت بتوانند مطالبات جامعــه را برآورده  چقدر مجموعه حا
سازد و در تحقق آن بکوشد تبعا اعتماد جامعه نیز بسیار بیشتر 
کمیت  از قبل خواهد شــد و اتحاد بیشــتری میان جامعه و حا
شاهد خواهیم بود. نگاهی اجمالی به شــرایط حاضر در کشور 
و تحولات مختلفی که در جریان اســت و از همــه مهم‌تر میزان 
مشکلات جاری در جامعه در حوزه‌های مختلف به‌ویژه مساله 
اقتصاد و معیشت مردم نشــان می‌دهد که وضعیت به نحوی 
نیســت که بازهم مثل سابق و ســال‌های گذشته تصمیمات و 
اقدامات اشتباه و هزینه‌زایی اتخاذ شود و بازهم جامعه تاوان 
آن را بپردازد یا به قول معروف دود این اقدامات و تصمیمات به 
چشم مردم برود. لذا هر کس در هر جایی‌که هست باید با توجه 
به شرایط حساس کنونی اقدام و عمل کند و وضعیت جامعه را 
نیز در نظر بگیرد. حال دولت که وظیفه اجرایــی را دارد به‌زعم 
خود بایــد در برنامه‌ریزی‌هــا، تصمیم‌گیری‌ها، اجــرا و عمل به 
نحوی پیش بــرود که بتوانــد موجبات رضایتمنــدی جامعه را 
فراهم آورد؛ نه اینکه با تصمیمات و اقدامات بعضا اشتباه بیشتر 
در جامعه نارضایتی و اعتراض ایجاد کند. در سوی دیگر مجلس 
نیز در قامت نهاد قانونگذار و ناظر باید رویه‌ای را پیش گیرد که 
ابتدا در وضع قوانی خــود جامعه را مدنظر بگیرد و در مســائل 
مختلفــی کــه ورود می‌کند این مســاله را لحــاظ کنــد و حتی در 
وظیفه نظارتی خود نیز علاوه بر آن در یک همگرایی و همکاری 
کمک یکدیگر بتوانند امورات کشور  ملی با دولت در آید و قوا با
را به پیش ببرند. همچنین دستگاه قضا نیز می‌تواند با توجه به 
کارکردها و وظایف خاص خود در حوزه مسائل مختلف در مسیر 
رضایت مــردم عمــل کــرده و در حوزه‌هایی که تــرک فعل‌هایی 
صورت می‌گیــرد و مضــرات و آســیب‌های آن به مردم می‌رســد 
ورود کرد و از این اتفاقات جلوگیری کند. آنچه مسلم است امروز 
جامعه از شرایط موجود ناراضی است و این نارضایتی را می‌توان 
با گشــتی در کوچه و خیابان، بازار و... در چهــره مردم دید. چه 
اینکه اخیرا رئیس‌جمهور نیز خود به این مساله اذعان داشت 
و در ســفر به کهگیلویــه و بویراحمد در همیــن خصوص گفت: 
»مدیران عملیاتی و اجرایی نباید به گونه‌ای رفتار کنند و کاری 
انجــام دهندکه مردم ناراضی باشــند. قرار نیســت مــن مدیر با 
ایجاد نارضایتی و برخورد نادرســت، از موضع بــالا با مردم رفتار 
کنم، وظیفــه ما احتــرام به مــردم و رفع مشــکلات آنها اســت«. 
البته این امر مطلوبی اســت که رئیس‌جمهور خــود می‌پذیرد 
که کارها با مشــکل مواجه اســت و باید در صدد اصلاح بر آمد و 
سایر مسئولان و مدیران نیز باید به این درک از پذیرش وجود 
مشــکل برســند. اما این لازم ولی کافی نیســت و باید در مســیر 
اصلاح نیز بر آمد و مسائل را از حالت شعار و نظر به اجرا و عمل 
در آورد. چنانکه مردم به صورت ملموس این اصلاح و تغییرات 

را حس کنند. 

 التهاب‌آفرینی!
جامعه امروز با مشکلات مختلفی از قبیل مشکلات معیشتی، 
افزایش قیمت‌ها در کالاهای اساسی، بازار سرمایه مثل سکه، 
، آلودگی هــوا، ناترازی‌ها در حوزه‌هــای مختلف به ویژه  طلا، ارز
بحــران و آب، مســاله فیلترینــگ و... مواجه اســت و همه اینها 

باعث شــده تــا اعتمــاد عمومــی نســبت بــه مســئولان و قوای 
مختلف خدشه‌دار شــده و کاهش یابد و سرمایه اجتماعی نیز 
گر مســئولان و دســت‌اندرکاران  ریزش پیدا کنــد. در حالی که ا
در دستگاه‌های مختلف صرفا به اظهارنظرهای تنش‌آفرین و 
حاشیه‌ســاز نپردازند و تصمیمات و اقداماتی کــه باعث ایجاد 
التهاب در جامعه می‌شــود اتخاذ کنند بخشــی از مشکل حل 
خواهد شد. اساسا شناخت مشــکل و زمان‌شناسی برای حل 
این مشــکلات یا به عبــارت دیگــر اولویت‌بندی بــرای حل این 
مشکلات امر بسیار مهمی اســت که می‌تواند جامعه را به حل 
درست و دقیق مشکلات امیدوار کند. لذا اینکه امروز جامعه با 
کدام مشکل مواجه است و کدام مساله بیشتر موجبات رنجش 
خاطر جامعه را فراهــم آورده باید مدنظــر قرار گیــرد. تبعا امروز 
اولویت حل مشکلات معیشتی، آلودگی هوا و ناترازی‌ها خیلی 
بیشــتر از مســاله مهریه یا حجــاب بــرای جامعه مهم‌‌تر اســت. 
گر در این حوزه‌ها نیز ورودی صــورت می‌گیرد نه در  چه اینکه ا
راســتای اصلاح به ســمت بهبود بلکه در جهت ایجــاد التهاب 
در جامعــه ورود می‌شــود. چنانکــه در جریــان تصویب کاهش 
سقف مسئولیت کیفری مهریه به ۱۴ ســکه که چند روز قبل در 
کنش‌های مخالف بســیاری را شاهد بودیم.  مجلس رخ داد وا
چه اینکــه زهرا بهــروزآذر، معــاون امور زنــان و خانواده ریاســت 
جمهوری با اشاره به مصوبه اخیر مجلس مبنی کاهش سقف 
ضمانت اجــرای مهریه، بیان کــرد: »تصویب این قانــون با روح 
اصول قانون اساسی و سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری 
در تضاد آشکار است و انتظار می‌رود مجلس از تصویب قوانین 
یک‌جانبــه و تبعیض‌آمیــز پرهیــز کنــد«. آذر منصــوری رئیــس 
کنش نشــان داده و گفته  جبهه اصلاحات نیز به این مساله وا
است: »قانون مهریه نه اصلاح است و نه حمایت؛ فقط تعمیق 
تبعیض اســت. تا زمانی که قانون خانواده اصلاح نشود، لایحه 
تأمین امنیت زنــان تصویب نشــود، و برابــری حقوقی تضمین 
نگردد، هــر دســتکاری در مهریــه صرفا زنــان را آســیب‌پذیرتر و 
تبعیض را پایدارتر می‌کند. مهریه مساله نیست؛ مساله قانونی 
است که هم‌چنان نمی‌خواهد زن را صاحب حق برابر بداند«. 
زهرا نژادبهرام، فعال سیاســی اصلاح‌طلب و عضو شورای شهر 
ک که باید اجرایی می‌شد،  پنجم نیز اظهارکرد: »قانون هوای پا
در عمل به طــور کامل اجرا نشــده اســت. نماینــدگان مجلس 

هم کــه بایــد در این زمینــه اقدامــات قانونــی انجام دهنــد، به 
مسائل حاشــیه‌ای و غیرضروری مثل ســکه و مهریه خانم‌ها و 
مسائل مربوط به حجاب توجه بیشتری دارند و از بحران‌های 
زیســت‌محیطی غافــل مانده‌انــد. بــه طــور کلــی، هیچ‌کــدام از 

دستگاه‌ها به وظایف خود به طور کامل عمل نکرده‌اند«. 

 حفظ آرامش مردم 

یک فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب در خصوص نــوع مواجهه 
مسئولان با مشکلات جامعه اظهار داشت: مهم‌ترین مساله ما 
انسجام و وحدت بین مردم است چون کشور متعلق به مردم 
اســت و وقتی از ایران می‌گوییم ایران متعلق به همــه ایرانیان 
اســت. لذا ما نباید زمینه فراهم کنیم که باعــث ناراحتی باعث 
ناراحتی و ایجاد مشــکل برای جامعه باشــیم. حسین کاشفی 
به »آرمان ملــی« گفت: مســئولان باید در جامعه و بــرای مردم 
آرامــش ایجاد کننــد تا این احســاس اعتمــاد در جامعــه ایجاد 
شــود. اما برخی به جای اینکــه در جامعه اعتماد‌ســازی کنند 
مسائلی برای مردم بازگو می‌کنند که بیشتر التهاب و تنش را در 
گر ایستادگی مردم نمی‌بود مگر  جامعه بالا می‌برد. وی افزود:‌ ا
در جنگ می‌توانســتیم 8 ســال تاب‌آوری داشته باشیم؟ پس 
وقتی مردم همیشه از مردم صحبت شده و قانون اساسی هم 
همین را می‌گوید. در حالی‌که برخی در مجلس دائم با روح روان 
مردم بازی می‌کنند و آرامش مردم را به هم می‌‌زنند و در کشــور 
نفاق و اختلاف بوجود می‌آورند. این فعال سیاســی بیان کرد: 
گر قــرار بــوده کار و اقدامــی بکنند که در جهت خواســت  اینها ا
مردم باشد نشان داده‌اند یا نشان می‌دهند. حال چه نماینده 
مجلس باشد، چه مسئولی در دولت یا نیروهای دیگر نباید به 
گرایی و شــکنندگی را بوجــود بیاورند. وی  جای کمک زمینه وا
کثریت مردم  ادامه داد: مســئولان یا نمایندگان باید خواست ا
را پیگیری و تامین کنند. امــا می‌بینیم که روز به‌روز مشــکلات 
بیشتر می‌شود. نباید شرایط به جایی برســد که امروز بگوییم 
ناترازی انــرژی داریم. وقتی که مردم را با مشــکل مواجه کنند و 
مردم ناراضی باشند شرایط اینگونه می‌شود. واقعا تا چه وقتی 
می‌خواهند مــردم را ناراضی نگــه دارند؟ ما باید کوشــش کنیم 
این انســجام به‌وجود آمده را به‌هم نزنیم و با روح و روان مردم 

بازی نکنیم.
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»آرمان ملی« تصمیمات التهاب‌آفرین و تاثیرات آن بر جامعه را بررسی می‌کند

مسیرهای کاهش »نارضایتی اجتماعی«
   حسین کاشفی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:مسئولان به امنیت روانی جامعه اهمیت دهند

در  خبرنگارسیاســی:  ملــی-  آرمــان 
هفته‌های اخیــر، بحث‌ها درباره تداوم فشــار 
مجلس بر دولــت برای ایجــاد تغییر یــا ترمیم 
کابینه، بخش قابل‌توجهی از فضای سیاسی و 
رسانه‌ای کشور را به خود اختصاص داده است 
این در حالی اســت که به‌گفته خود مسئولان 
غ  خطر جنگ هر لحظه نزدیکتر می‌شود. فار
از درســتی یــا نادرســتی گمانه‌زنی‌هــا دربــاره 
تعــداد وزیرانی کــه در معــرض اســتیضاح قرار 
کنون طرح اســتیضاح 5 وزیر اعلام  گرفته‌اند ا
وصول شــده اســت. آنچه مسلم اســت اینکه 
طــرح مکــرر موضوعــات مرتبــط بــا تغییــرات 
احتمالــی در کابینــه، به‌ویــژه در شــرایطی که 
کشــور در مرحلــه اجــرای برنامه‌هــای کلان 
توســعه‌ای و اقتصادی قــرار دارد، می‌تواند بر 
ثبات اجرایی و تصمیم‌گیری‌های میان‌مدت 
و بلندمــدت دولــت تأثیرگــذار باشــد خــواه 
دولت اصلاح‌طلب باشــد یــا اصولگــرا یا حتی 
ترکیبــی از هــر دوی آنهــا مانند همیــن دولت 
کیــد اخیر  چهاردهــم. در این بیــن بایــد به تأ
رهبــری بــر ضــرورت حمایــت از دولــت اشــاره 
کنیم که نشان‌دهنده اهمیت حفظ انسجام 
کمیت و اولویت‌ بخشی به مسائل  در سطح حا
اصلی کشور است. در چنین فضایی، استمرار 
اختلافــات و تنش‌هــای سیاســی میــان دو 
قوه می‌توانــد روند پیشــبرد پروژه‌هــای ملی، 
به‌ویژه در حوزه‌های اقتصــادی، اجتماعی و 
زیرســاختی را با کندی مواجه ســازد. از سوی 
، ابزارهــای نظارتــی مجلــس همچــون  دیگــر
ســؤال و اســتیضاح، به‌عنــوان ســازوکارهای 
قانونی، همواره جایگاه خود را داشــته‌اند؛ اما 
اســتفاده از آنهــا در زمانــی کــه کشــور نیازمند 
تمرکز و هماهنگی بیشتر است، نیازمند تدبیر 
و درنظرگرفتــن پیامدهــای گســترده آن بــر 

عملکرد دولت و افکار عمومی اســت. باتوجه 
بــه همه ایــن چالش‌‎هــا روز گذشــته حاشــیه 
دیگری بــه روابط مجلس و دولت اضافه شــد 
که یک ســر آن فرزند رئیس‌جمهــوری بود. در 
این بیــن یکی از کاربــران در فضــای مجازی از 
یکی از اعضای دفتر رئیس‌جمهوری در مورد 
ادعای مطرح‌شــدن »توافق مجلس و دولت 
بــرای تغییر برخــی وزرا« ســوال پرســیده که با 
تکذیب یوسف پزشکیان روبه‌رو شد. در ادامه 
با یکی از تحلیلگران سیاســی در همین مورد 

مصاحبه‌ای انجام داده‌ایم که می‌خوانید. 

 تندروها مانع توسعه‌یافتگی
مهــدی آیتــی‌، تحلیل‌گر مســائل سیاســی 
و نماینــده ادوار مجلــس شــورا در مــورد روند 
اختلاف‌هــای دولــت و مجلــس بــا توجــه بــه 
تحــرکات تندروهــا به خبرنــگار »آرمــان ملی« 
می‌گویــد: »بی‌تردیــد، تعامــل ســازنده میــان 
مجلــس و دولــت نه‌تنهــا می‌تواند از تشــدید 
فضــای ابهــام جلوگیــری کنــد، بلکه زمینــه را 
برای اجرای موثر برنامه‌های توسعه‌ای فراهم 
می‌سازد. تحقق این هدف مستلزم آن است 
کــه هــر دو قــوه، ضمــن پایبنــدی بــه وظایف 
قانونی خود، از ورود به چالش‌های فرسایشی 
و حاشیه‌ســاز پرهیز کننــد و به‌جــای تمرکز بر 
اختلافات، بــر نقاط مشــترک و اهــداف کلان 
کشور تکیه نمایند. در این چارچوب، شفافیت 
در تصمیمــات، گفت‌وگــوی مســتمر و پرهیــز 
از موضع‌گیری‌هــای تنــش‌زا می‌توانــد نقــش 
مؤثری در کاهش نگرانی‌هــا و افزایش اعتماد 
عمومــی ایفــا کنــد. در مجمــوع، ادامه مســیر 
توســعه با وجود اختلافات و فضای بی‌ثباتی 
سیاســی دشــوار خواهد بود. اتخاذ رویکردی 
مبتنــی بــر همــکاری، عقلانیــت و هماهنگی 

میان قوای مختلف، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
است تا کشور بتواند در مسیر پیشرفت، ثبات 
اقتصــادی و ارتقــای رفــاه عمومــی گام‌هــای 
مؤثــر بــردارد. در ادامــه همیــن رونــد، یکــی از 
چالش‌هــای اساســی کــه در ســال‌های اخیر 
در فضــای سیاســی کشــور مشــاهده شــده، 
نقش‌آفرینی جریان‌های تندرو در هر دو سوی 
منازعات سیاسی است؛ جریانی که صرف‌نظر 
از آنکه چه دولتی بر ســر کار باشد، می‌تواند با 
کثــری، رونــد تصمیم‌گیری  رویکردهــای حدا
و پیشــبرد امــور اجرایــی را با دشــواری مواجه 
سازد. تجربه دولت‌های مختلف نشان داده 
 ، اســت که رویکردهــای تنــد و انعطاف‌ناپذیر
چه در قالب فشارهای سیاسی، چه در شکل 
مانع‌تراشی‌های رسانه‌ای و یا طرح مطالبات 
فراتر از ظرفیت اجرایی دولت‌ها، عملا موجب 
کندی در فرایند اداره کشــور می‌شــود و اجازه 
کلان بــا ثبــات و  نمی‌دهــد سیاســت‌های 
اســتمرار لازم اجرا شــود.« او در همین مورد و 
کید بــر منافع ملــی اضافه می‌کنــد: »این  با تا
واقعیت که بخشی از نیروهای سیاسی اولویت 
خــود را نه تعامــل ســازنده، بلکــه رقابت‌های 
درون‌جناحی یا تــاش برای برجسته‌ســازی 
ضعف‌هــای دولت‌هــا قــرار می‌دهند، ســبب 
می‌شود ظرفیت‌های ملی به‌جای هم‌افزایی، 
ک و کشــمکش شــود. چنین  صــرف اصطــکا
فضایی به‌ویژه در دوره‌ای که کشور با مسائل 
پیچیــده اقتصــادی، فشــارهای خارجــی و 
مطالبــات انباشــته اجتماعــی روبه‌روســت، 
می‌توانــد آســیب‌های جــدی در پی داشــته 
کید بــر پرهیز از  باشــد. از همین‌روســت کــه تأ
رفتارهــای تندروانــه و افراطــی، نــه صرفــا یک 
توصیــه سیاســی، بلکــه ضرورتی بــرای حفظ 
ثبــات ملــی و امــکان برنامه‌ریــزی بلندمدت 

اســت. توجــه داشــته باشــید کــه دولت‌هــا 
برای اجــرای برنامه‌هــای توســعه‌ای نیازمند 
محیطــی قابــل پیش‌بینــی، آرام و مبتنــی بــر 
همــکاری هســتند. الگوهــای توســعه یافتــه 
نشان می‌‌دهد که حرکت رو به جلو تنها زمانی 
امکان‌پذیــر اســت کــه جریان‌های سیاســی، 
به‌ویژه جریان‌های تندرو، از دوگانه‌سازی‌های 
بی‌حاصــل و فشــارهای غیرســازنده فاصلــه 
بگیرند و اولویت کشور را بر هر ملاحظه جناحی 
مقــدم بداننــد. مشــارکت در مســیر توســعه 
نیازمنــد عقلانیــت، مــدارا و درک مشــترک 
از منافــع ملــی اســت؛ امــری کــه بــدون مهــار 
افراط‌گرایی و ایجاد فضای اعتماد و همکاری 

تحقق نخواهد یافت.« 

 جدال در فضای مجازی

باتوجــه بــه رونــد اختلاف‌هــای فی‌مابیــن 
شــایعات  و  حاشــیه‌ها  مجلــس  و  دولــت 
همین‌طور در حال افزایش هســتند و در این 
مورد در فضای مجازی حتی مسئولان دولتی 
را بــه پاســخ وادار می‌کننــد؛ بی‌آ‌نکــه توجهــی 
بــه چالش‌هــای دولت و حاشــیه‌های کشــور 
کنند به جدال‌های مجــازی ادامه می‌دهند. 
یوسف پزشکیان، فرزند رئیس‌جمهور، مشاور 
و دستیار رسانه‌ای رئیس دفتر رئیس‌جمهور، 
در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
در پاســخ به پرسشــی مبنی بر توافق مجلس 
و دولــت بــرای تغییــر برخــی وزرا، نوشــت: »از 
رئیس‌جمهــور ســوال کــرده‌ام. صددرصــد 
تکذیب می‌شود.« بنابر گزارش رسانه‌ها هاتف 
صالحی، فعال رسانه‌ای اصولگرا در توییتی از 
او پرسیده بود: »آیا حقیقتا حضرتعالی توافقِ 
فیمابین دولــت و مجلس بر ســرِ تغییر برخی 

وزرا را تکذیب می‌کنید؟«

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی حاشیه‌های دولت- مجلس را تحلیل می‌کند

فرجام کابینه در بهارستان
مهدی آیتی: تندروها در همه دولت‌ها نقش‌آفرینی می‌کنند

کنش‌های درون جناحی اصولگرایان به  وا
حملات اخیر تندروها به دولت

 چه شد اصولگرایان 
همه پشت دولت درآمدند

خشم تندروها از ریاست مسعود پزشکیان بر 
پاستور آن‌قدر شدت گرفته که صدای اعتراض 
اصولگرایان و حتی هم‌جناح‌های خودشــان را 
هم بلند کرده است. خبرآنلاین نوشت؛ در واقع 
چند روزی اســت که برخی رســانه‌های اصولگرا 
نســبت به تحــرکات ایــن جنــاح سیاســی علیه 
دولــت هشــدار می‌دهنــد و از نقشــه‌های آنــان 
برای مقابله با ریاست‌جمهوری پزشکیان پرده 
برمی‌دارنــد. هرچنــد از همــان ابتــدای پیروزی 
پزشکیان در تیرماه ۱۴۰۳، او مورد غضب تندروها 
قرار گرفت و روشن بود که آنان از تمام توان خود 
کام‌گذاشــتن دولت چهاردهم استفاده  برای نا

خواهند کرد. 
 اعتراض اصولگرایان 

در یکســال و پنج ماهی که از شروع کار دولت 
چهاردهم می‌گــذرد، یــک روز در خیابــان علیه 
اجرای وعده‌های رئیس‌جمهور تجمع و تحصن 
کردند و روز دیگر شــایعه اســتعفای پزشکیان را 
منتشــر کردند. آنانی که از همان ابتدای شروع 
به کار دولت در حال چرتکه ‌انداختن بودند که 
پزشکیان برف زمستان سال ۱۴۰۳ را نخواهد دید، 
در ماه‌های منتهی به سالگرد ریاست‌جمهوری 
او پای خــود را نیــز فراتر گذاشــته و چندبــاری با 
شباهت‌سازی میان پزشکیان و بنی‌صدر، تلاش 
کردند طرح عدم کفایت سیاســی او را به جریان 
بیندازنــد کــه تلاششــان بی‌نتیجه مانــد. اما هر 
بار که بــه درِ بســته خوردند، با تغییر اســتراتژی 
و ایجاد فشــار بیشتر، ســعی کردند امید مردم را 
نســبت به رئیس دولت کمرنگ کننــد. حال در 
زمانی که همه ارکان نظام، چه سیاسیون و چه 
حتــی نظامیانی چــون ســردار جوانــی از دولت 
حمایت کرده و بــر این باورند که بایــد به کابینه 
چهاردهــم کمک کــرد، باز هــم تندروها دســت 
به اقدامــات جدیدی علیــه پزشــکیان زده‌اند. 
در همین راســتا، اخیرا فرهیختگان با اشــاره به 
این اقدامات نوشــته است: »راســت توده‌ای از 
روزی که انتخابات تمام شد، شروع به مخالفت 
با دولت کــرد و همچنان هم ادامــه می‌دهد که 
نمونه آن طــرح بنزینی آقای پزشــکیان اســت. 
موضوعات مختلف در سیاست خارجی و اینکه 
دولت در جنــگ ۱۲ روزه علیه نظــام کودتا کرده 
است و سخنانی از این سنخ، با هدف استیضاح 
پزشکیان است. می‌خواهند دولت را کنار بزنند 
یا انتخابات زودهنگام بــه راه بیندازند یا دولت 
را از نظــر معنــوی تمام کننــد و گزینه خود را ســر 
کار بیاورنــد«. جــوان رســانه اصولگرایی دیگری 
است که با اشاره به اقدامات اخیر تندروها برای 
تضعیف دولت چهاردهم نوشت: »خط تضعیف 
دولــت را جریان موســوم بــه انقلابیون تنــدرو با 
موضع‌گیری‌های افراطی، خط‌ و نشان‌کشیدن، 
جمع‌آوری امضــا و برگزاری تجمعــات و محافل 
سیاســی دنبــال می‌کنــد. هــدف ایــن جریــان، 
کشــاندن رقابت‌هــای انتخاباتی بــه دور بعدی 
کارآمدی این دولت اســت تا شــانس  و اثبــات نا

پیروزی خود در انتخابات را افزایش دهد«. 
 گل به خودی تندروها

دولــت  علیــه  تندروهــا  اخیــر  اقدامــات 
پزشــکیان در حالی با اعتــراض چهره‌های مهم 
سیاســی اصولگرایــان همراه شــده اســت که در 
طــول یکســال و پنــج مــاه گذشــته، بارهــا رهبــر 
انقــاب از تصمیمــات دولــت حمایــت کــرده و 
همــواره توصیه‌هایــی بــا مضمــون حمایــت از 
دولــت چهاردهــم و خصوصا رئیس دولــت را به 
جریان‌های سیاســی گوشــزد کرده بودند. حال 
تحــرکات اخیــر تندروهــا آن هم بــدون توجه به 
توصیه‌های رهبــری، این شــائبه را ایجــاد کرده 
است که آنان توجهی به سخنان ایشان نداشته 
و همواره برای خواست‌های جناحی خودشان 
گرایان  در تلاش هســتند. در همین راستا، اصوا
با یادآوری همین نکته، مخاطب اصلی بیانات 
رهبری را همیــن جریان تنــدرو معرفــی کردند و 

تلویحا تذکر رهبری را به آنان یادآور شدند. 
گر...   پزشکیان استعفا بدهد ا

اما در ســوی دیگــر میدان، حامیان مســعود 
پزشــکیان قــرار دارنــد کــه در ایــام انتخابــات 
ریاســت‌جمهوری در کنــار او حضــور داشــتند؛ 
حامیانی که اغلــب آنان از طیــف اصلاح‌طلبان 
و اعتدال‌گرایــان هســتند و بحــث اســتعفای 
رئیس‌جمهــوری گاه از زبــان آنــان نیــز شــنیده 
پزشــکیان  انتخاباتــی  حامیــان  می‌شــود. 
گر  با اســتناد بــه وعــده‌ی او مبنــی بــر اینکــه: »ا
نتوانم به گفته‌های خود عمل کنم، از سیاست 
خداحافظــی می‌کنــم«، بــر ایــن باورنــد کــه او، 
چــون در یکســال و پنــج ماهــی کــه از شــروع 
دولت گذشــته نتوانســته وعده‌های خــود را در 
زمینه‌هایی چون رفع فیلترینگ، رفع تحریم‌ها 
و… به سرانجام برساند، باید از قدرت کنار برود. 
هرچنــد اقدامــات دولــت در زمینــه‌ مســکوت 
نگه‌داشتن قانون عفاف و حجاب و حتی تلاش 
بــرای راضی‌کردن اعضــای شــورای‌عالی فضای 
مجازی برای رفع فیلترینگ و عملیاتی‌کردن گام 
اول رفع فیلترینگ نشان از آن دارد که دولت در 
جهت عمل به وعده‌هایش در حرکت است، اما 
رئیس‌جمهوری این روزها زیر بار انواع فشارهای 
سیاســی، اجتماعی، اقتصــادی و حتی امنیتی 
قرار دارد و به نظر نمی‌رســد بتوانــد به‌راحتی به 
وعده‌های خود عمل کند. همین ماجرا سبب 
ریزش حامیــان انتخاباتی رئیس‌جمهور شــده 
و او را مــورد انتقــاد آنــان قــرار داده اســت. حــال 
باید دید دولــت برای عمــل بــه وعده‌هایش در 
جهت رضایت یاران انتخاباتی‌اش چه تدبیری 

خواهد داشت. 


